Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

28 DE J A N E I R O
AEROPORTO INTERNACIONAL
DE ORLY
PARIS — FRANÇA
DISCURSO AO DESEMBARCAR NA
FRANÇA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República
Francesa, Valéry Giscard d'Estaing:

É para mim motivo de satisfação chegar à França a
fim de dar continuidade à troca de visitas de Estado que
nos proporcionou, há dois anos, a honra de receber a
Vossa Excelência no Brasil.

O convite de Vossa Excelência ao Chefe de Estado
brasileiro, que tive o prazer de aceitar, assinala o apre-
ciável desenvolvimento das relações franco-bra&ileiras e
os resultados profícuos alcançados por ocasião das ante-
riores visitas presidenciais.

Como a França, o Brasil adere, com firmeza, aos
valores básicos da paz, na dignidade e do bem-estar hu-
mano. Ao relacionar-se com as mais diversas nações, o
Brasil respeita-lhes a individualidade e pauta Sua ação
por um profundo sentido ético.

— 14 —

O Governo de Vossa Excelência tem acompanhado
os esforços, que empreendemos no Brasil, no seritido de
sustentar o desenvolvimento, caminho indispensável pa-
ra a elevação da qualidade de vida de nosso povo.

Extremamente desfavorável, a conjuntura jnterna-
cional coloca-se, para a nação brasileira, como ufn desa-
fio a ser vencido à custa de trabalho, criatividade e de-
terminação.

Os esforços internos do Brasil refletem-se ern sua
atuação externa. O Brasil deseja dar contribuição com-
patível com seus meios à necessária reestruturação da
ordem econômica internacional. Assim, lutamos para
que o cenário mundial seja um espaço de diálogo entre
nações, e não de desequilíbrios e prepotências.

No plano bilateral, desejo realçar a estima que tra-
dicionalmente nos une e que nos tem permitido dar
constante impulso à cooperação. A visita que ora realizo
à França proporcionará por certo novo alento ao nosso
já dinâmico e proveitoso relacionamento.

É para mim, ademais, motivo de grande satisfação
pessoal visitar este país que, por sua inigualável tijadição
cultural e por suas inumeráveis contribuições à civiliza-
ção, constitui motivo de orgulho e admiração para toda
a humanidade.

Apraz-me, assim, expressar ao nobre povo francês,
na pessoa de seu mandatário supremo, a mensagem de
amizade de todos os brasileiros.